Администрация муниципального района «Могочинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 09 января 2023 года	                  		                              	 № 06
г. Могоча

Об утверждении Положения и  создании комиссии по приемке выполненных работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района «Могочинский район»

       В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257 - ФЗ  «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Минстроя России от 27.07.2017 № 1033/пр «Об утверждении СП 68.13330.2017 "СНиП 3.01.04-87 Приемка в эксплуатацию законченных строительством объектов. Основные положения»,  руководствуясь  Уставом муниципального района «Могочинский район», администрация муниципального района «Могочинский район» постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по приемке законченных работ по    капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального района «Могочинский район» согласно приложению № 1.
2. Создать комиссию по приемке законченных работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального района «Могочинский район» согласно приложения № 2.
3. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального района «Могочинский район»:
- № 292 от 29 мая 2015 года «Об утверждении Положения и  создании комиссии по приемке выполненных работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района «Могочинский район»;
- № 392 от 19 июня 2018 года «О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Могочинский район» от 29 мая 2015 года № 292 «Об утверждении Положения и создании комиссии по приёмке выполненных работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения муниципального района «Могочинский район»;
- № 203 от 14 апреля 2021 года  «О внесении изменений в состав комиссии по приемке выполненных работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог местного значения  муниципального района «Могочинский район» утвержденный постановлением администрации муниципального района «Могочинский район» от 29 мая 2015 года № 292
(в редакции постановлений администрации муниципального района «Могочинский район» от 19.06.2018 № 392).
4.  Настоящее постановление обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации муниципального района «Могочинский район» в информационно-коммуникационной сети  Интернет: https: //mogocha.75.ru /.
5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального района «Могочинский район» -начальника Управления имущественных, земельных отношений и градостроительства администрация муниципального района «Могочинский район» Н.В. Мирину.
6.Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.

Глава муниципального района
«Могочинский район»                                                               А.А. Сорокотягин

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального района
«Могочинский район»
№ 06 от 09 января 2023  года

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по приемке законченных работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального района «Могочинский район»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации деятельности Комиссии по приемке автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального района «Могочинский район» (в дальнейшем - Комиссия), ее цели и задачи, права и ответственность.
1.2.  Изменения в состав Комиссиии вносятся по мере необходимости.
1.3. Комиссия осуществляет приемку в эксплуатацию законченных строительством, реконструкцией автомобильных дорог общего пользования, местного значения, а также осуществляет контроль за содержанием данного вида автодорог в соответствии с действующими законодательными актами, строительными нормами и правилами, стандартами и инструкциями.
1.4. Комиссия осуществляет выборочные проверки качества строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог с целью защиты прав и интересов потребителей посредством обеспечения участниками строительства нормативного уровня качества, строительной безопасности и эксплуатационной надежности строящихся, реконструируемых и законченных строительством автомобильных дорог общего пользования.

II. Задачи, функции и права

2.1. Основными задачами Комиссии являются:
- обеспечение контроля за исполнением нормативных актов Президента и Правительства Российской Федерации, Федеральной дорожной службы Российской Федерации, нормативно – правовых актов Забайкальского края и иных нормативных актов, в том числе контроля за строительством, ремонтом, реконструкцией автомобильных дорог на всех этапах, включая ежегодное и перспективное планирование, а также качеством содержания автомобильных дорог;
- осуществление контроля за целевым и эффективным использованием средств дорожных фондов;
- осуществление контроля за выполнением нормативных актов в области повышения безопасности дорожного движения;
- осуществление общего контроля за проведением единой политики в области управления автомобильными дорогами общего пользования и развития дорожной сети;
- осуществление контроля за соблюдением чистоты процедуры торгов и максимальной объективности в принятии решения о победителе торгов;
- оказание содействия в формировании нормативной базы дорожного хозяйства;
- внесение предложений по эффективному использованию придорожной зоны, а также выбора эффективного решения в вопросах дорожного отвода и землепользования, в том числе при выборе трассы для вновь строящихся дорог.
2.2. Основными функциями Комиссии являются:
- визуальное обследование и освидетельствование объекта;
- изучение результатов контрольных измерений, проверок, испытаний;
- анализ документов, предоставленных комиссии, по капитальному ремонту (ремонту) объекта;
- принятие решения о возможности (невозможности) приемки объекта, законченного капитальным ремонтом (ремонтом).

III. Права и обязанности комиссии

3.1. Для выполнения возложенных задач Комиссия обязана:
- проводить обследование и освидетельствование объектов законченных ремонтов в соответствии с нормативными документами;
- составить акт приемки законченных работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения;
- контролировать выполнение работ по устранению выявленных недостатков;
- хранить 1 экземпляр акта в течение 5 лет.
3.2. Комиссия имеет право:
- беспрепятственного доступа на территории муниципального района «Могочинский район»  на все подконтрольные дорожно-строительные объекты;
- получать от участников строительства дорог всю необходимую для выполнения возложенных на них функции нормативно-техническую, исполнительную и проектную документацию;
- в пределах своих полномочий давать обязательные для исполнения участниками строительства дорог и изготовителями строительных материалов, изделий и конструкций предписания об устранении допущенных нарушений утвержденных проектов, строительных норм и правил, стандартов, технических условий, другой нормативно-технической документации;
- требовать в необходимых случаях от подрядчика, заказчика, изготовления строительных конструкций и изделий, отбора вырубок, выборочного вскрытия отдельных конструктивных элементов дорог, проведения дополнительных лабораторных и других испытаний, съемок, замеров с целью обеспечения необходимого качества применяемых в дорожном строительстве материалов и изделий;
- вносить предложения по совершенствованию вопросов планирования, контроля качества, применению новых технологий и материалов, проведению ценовой политики, а также внесению в установленном порядке изменений и дополнений в существующие нормативные документы в области строительства и управления в дорожном хозяйстве;
- вносить предложения по обеспечению безопасности дорожного движения.
VI. Работа приемочной комиссии

4.1. В состав комиссии по приемке законченных работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района «Могочинский район» обязательно включаются представители органов местного самоуправления.
4.2. Дополнительно к участию в работе комиссии привлекаются представители заинтересованных организаций и органов надзора (по согласованию).
4.3. Комиссия состоит из:
- председателя Комиссии;
- заместителя председателя Комиссии;
- секретаря Комиссии;
- членов Комиссии.
4.4. Председатель Комиссии:
- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии;
- созывает заседание Комиссии;
- ведет заседания Комиссии;
- дает поручения заместителю председателя и членам Комиссии;
- подписывает документы, подтверждающие принятие решения Комиссии;
- вносит предложения о составе Комиссии.
4.5. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие.
4.6. Секретарь Комиссии:
- осуществляет работу по подготовке заседаний Комиссии;
- оформляет акты и иные документы по результатам работы Комиссии.
4.7. Члены Комиссии:
- участвуют в проведении обследования;
- участвуют в рассмотрении представленных материалов;
- выражают свое особое мнение в отношении принятых решений;
- выполняют поручения председателя Комиссии и его заместителя, связанные с работой Комиссии.
4.8. Основной организационной формой работы Комиссии является заседание.
4.9. Заседание проводится по окончании работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района «Могочинский район».
4.10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 ее членов.
4.11. Решение комиссии принимается большинством голосов.
4.12. Председатель приемочной комиссии не позднее, чем за 5 дней до начала приемки в эксплуатацию автомобильной дороги, определяет время и место работы приемочной комиссии и уведомляет об этом ее членов.
4.13. Приемочной комиссии предъявляются законченная ремонтом автомобильная дорога (участок автомобильной дороги) и следующие документы:
- утвержденная к производству работ проектно-сметная документация;
- извещение о завершении всех предусмотренных муниципальным контрактом работ в соответствии с проектом и о готовности объекта к приемке;
- журналы производства работ;
- сертификаты, технические паспорта, акты испытаний, лабораторные журналы и другие документы, удостоверяющие качество материалов, конструкций и деталей, использованных при производстве строительно-монтажных работ и другая исполнительно-техническая документация;
- гарантийные паспорта.
4.14. Приемочная комиссия изучает и анализирует предъявленные документы и освидетельствует автомобильную дорогу с проведением необходимых контрольных измерений, проверок и испытаний.
4.15. Не допускается приемка в эксплуатацию автомобильных дорог и дорожных сооружений при отсутствии положительных заключений и при наличии отступлений от проекта, снижающих прочность, устойчивость, надежность и экологическую безопасность отремонтированных объектов, уровень безопасности движения транспортных средств, а также отступлений от проекта, не согласованных с проектной организацией и представителем заказчика.
4.16. По результатам обследования объектов, анализа заключений и заседания Комиссии составляется акт приемки согласно приложению к настоящему Положению.
4.17. Акт приемки составляется в двух экземплярах. После подписания один экземпляр хранится у заказчика, другой - у подрядчика.
4.18. Акт приемки подписывается всеми членами приемочной комиссии. Члены приемочной комиссии, имеющие особое мнение, излагают его в письменном виде в приложении к акту приемки с обоснованиями, имеющими ссылки на действующие законодательные и нормативные акты. Заключение председателя приемочной комиссии по указанным особым мнениям излагается в докладной записке к акту приемки.
4.19. Если приемочная комиссия принимает решение о невозможности приемки в эксплуатацию автомобильной дороги (участка автомобильной дороги), то вместо акта приемки составляется мотивированное заключение с обоснованиями, имеющими ссылки на действующие нормативные акты, которое подписывается всеми членами приемочной комиссии, с предложениями по устранению выявленных недостатков в установленные сроки для обеспечения ввода автомобильной дороги (участка автомобильной дороги) в эксплуатацию.
4.20. Заказчик определяет сроки устранения выявленных недостатков и определяет дату проведения повторной комиссии по приемке объекта в эксплуатацию.

V. Порядок прекращения деятельности комиссии

5.1. Комиссия прекращает свою работу на основании постановления администрации муниципального района «Могочинский район».

Приложение № 2
к постановлению  администрации
муниципального района
«Могочинский район»
№ 06  от  09 января 2023 года

Состав
приемочной комиссии по приемке законченных работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального района «Могочинский район»

	Евдокимов
Евгений Александрович

Мирина
Нелли Владимировна

Ишенина
Ольга Викторовна

	первый заместитель главы  муниципального района «Могочинский район» по экономическим вопросам,
председатель комиссии;

заместитель главы муниципального района «Могочинский район» - начальник управления имущественных, земельных отношений и градостроительства администрации муниципального района «Могочинский район»,
заместитель председателя;

консультант  управления имущественных, земельных отношений и градостроительства администрации муниципального района «Могочинский район»,
секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Галикаева
Наталья Анатольевна

Козлова Елизавета
Всеволодовна

Карцева
Елена Петровна
	-

-

-
	заместитель начальника управления имущественных, земельных отношений и градостроительства администрации муниципального района «Могочинский район»;

заместитель начальника отдела ГО  ЧС и мобилизационной работы администрации муниципального района «Могочинский район»;

главный специалист   управления имущественных, земельных отношений и градостроительства администрации муниципального района «Могочинский район».

8